
G:\Risorse Umane Organizzazione\SERVIZIO_SEGRETERIA_GENERALE\MISSIONI-GEMELLAGGI\2009 - MISSIONI AMMINISTRATORI\FONDO - ANNO 2009.doc 

    COMUNE DI LECCO 
 

SETTORE ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI 
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
 
I.D.   N. 3745917                                Lecco, lì 18.03.2009 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  135 del 18.03.2009 
    

 
OGGETTO MISSIONI DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI: ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA - FONDO 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 

- PREMESSO CHE la legge finanziaria 2008 ha modificato il comma primo dell’art. 84 del d.lgs. n. 
267/2000 come segue:  
“Agli amministratori che, in ragione del loro mandato, si rechino fuori del capoluogo del Comune 
ove ha sede il rispettivo ente, previa autorizzazione del capo dell’amministrazione, nel caso di 
componenti degli organi esecutivi, ovvero del presidente del Consiglio, nel caso di consiglieri, sono 
dovuti esclusivamente il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, nonché un 
rimborso forfettario omnicomprensivo per le altre spese, nella misura fissata con decreto del 
ministro dell’Interno e del ministero dell’Economia e delle finanze, d’intesa con la Conferenza 
Stato- città ed autonomie locali.” (rif. Art. 2 comma 27) 
 
- PRECISATO l’ufficio competente ha provveduto a informare della novità gli amministratori in 
carica con al nota id.n. 2654595/2008; 
 
- VISTO l’art. 183 comma secondo lettera c);  
 
- RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 200/2008 del 22.12.2008 di approvazione 
dello schema del bilancio di previsione 2009; 
 
- VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 19.12.2008 che ha prorogato il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2009 al 31.03.2009; 
 
- VISTO l’art. 39 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
- VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere l’impegno di � 4.500,00= al capitolo 20 del bilancio a copertura dei 
rimborsi delle spese disciplinate al comma primo dell’art. 84 del D.Lgs. n. 267/2000 per 
l’anno 2009; 

 



 2 

2. di liquidare la spesa, con successivo provvedimento entro 30 gg. dalla presentazione di 
regolare fattura; 
 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 163 comma 3, D.Lgs 267/2000 la spesa non è 
suscettibile di pagamento frazionato in quanto essa rientra nei limiti dei dodicesimi di spesa; 

 
4.  di dare atto che per il presente provvedimento non ricorre l’obbligo di trasmissione alla 
Sezione Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1, comma 173, legge 266/2005, in 
quanto la spesa è inferiore a � 5.000,00. 

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà  efficace ed 
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria  ai sensi dell’art. 151 comma quarto del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

                                            
                                 IL DIRETTORE DI SETTORE 

                                               Dott. Angelo Falbo 
 
 


